ꝛꝛ. La terre est au Seigneur avec tout ce qui la remplit, * L'univers et tous ceux qui l'habitent. ŷ. C'est lui qui sur la mer l'a fondée et sur les flots l'a dressée. L'univers. Gloire au Père. L'univers.

TROISIÈME DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VII

Lectio sancti Evangelii
secundum Matthæum

Lecture du saint Évangile
selon saint Matthieu

Chapitre 8, 1-13

IN illo tempore : Cum descendisset Jesus de monte, secutæ sunt eum turbæ multæ : et ecce leprosus veniens, adorabat eum. Et reliqua.

EN ce temps-là, lorsque Jésus fut descendu de la montagne, il fut suivi par de grandes foules et voici qu'un lépreux vint se prosterner devant lui. Et le reste.

Homilia sancti

Homélie de saint

Hierónymi Presbyteri

Jérôme Prêtre

Livre I Comment. sur le chapitre 8 de S. Matthieu

DE monte Domino descendente, occurrunt turbæ, quia ad altiõra ascendere non valuerunt. Et primusei occurrir leprosus : necdum enim poterat cum lepra tam multiplicem in monte Salvatoris audire sermonem. Et notandum, quod hic primus specialiter curatus sit : secundo, puer centurionis : tertio, socrus Petri febriens in Capharnaum : quarto loco, qui oblati sunt ei a demonio vexati : quorum spiritus verbo eiciebat, quando et omnes male habentes curavit.

LES foules se précipitent à la rencontre du Seigneur lorsqu'il descend de la montagne ; car elles n'ont pas pu monter sur les hauteurs. C'est un lépreux qui, le premier, courut à sa rencontre ; et en effet, à cause de sa lèpre, il n'avait pas encore pu entendre le si long discours du Seigneur, sur la montagne. Il faut noter que c'est lui le premier qui fut guéri individuellement ; ensuite l'enfant du centurion ; en troisième lieu la belle-mère de Pierre qui avait la fièvre à Capharnaüm ; en quatrième lieu il guérit les possédés du démon, qu'on lui présenta et dont il chassa, d'un mot, les esprits mauvais, quand il guérit tous les malades.

TROISIÈME DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

Ry. Ad te, Dómine, levávi ánimam meam : * Deus meus, in te confído, non erubéscam. ŷ. Custódi ánimam meam, et éripe me. Deus.

Ry. Vers vous, Seigneur, j'ai levé mon âme; * Mon Dieu, en vous je me confie, je n'en rougirai pas. ŷ. Gardez mon âme et délivrez-la. Mon Dieu.

LEÇON VIII

ET ecce leprósus véniens adorábat eum, dicens. Recte post prædicatió-nem atque doctrínam, signi offértur occasio, ut per virtútem miráculi, prætéritus apud audiéntes sermo firmétur. Dómine, si vis, potes me mundáre. Qui voluntátem rogat, de virtúte non dúbitat. Et exténdens Jesus manum tétigit eum, dicens : Volo, mundáre. Extendénte manum Dómino, statim lepra fugit. Simúlque considéra, quam húmilis, et sine jactántia respónsio. Ille díxerat, Si vis : Dóminus respóndit, Volo. Ille præmíserat, Potes me mundáre : Dóminus jungit, et dicit, Mundáre. Non ergo, ut pleríque Latinórum putant, jungéndum est, et legéndum, Volo mundáre : sed sepa-